

Warszawa, 25 czerwca 2019 r.

Rafał Matusiak  
Prezes Zarządu  
Krajowa Spółdzielcza  
Kasa Oszczędnościowo-Kredytowa

Szanowny Panie Prezese,

dziękuję za zaproszenie do udziału w XXVII Krajowej Konferencji SKOK. Niestety z uwagi na kolizję terminów nie będę mógł uczestniczyć w planowanym przez Państwa wydarzeniu. Niemniej tą drogą pragnę przekazać moje spostrzeżenia i deklaracje do wszystkich uczestników Konferencji.

Przez ostatnie lata sektor spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych przechodzi przez intensywne i trudne procesy restrukturyzacyjne i konsolidacyjne. Wierzę, że nasz wspólny wysiłek wkładany w realizację tych procesów doprowadzi ostatecznie do zapewnienia bezpieczeństwa i stabilności sektora skok, tworząc w efekcie warunki do jego wzmocnienia i rozwoju.

Stabilność sektora finansowego jest kluczową, lecz nie jedyną jego oczekiwaną cechą. Ważna jest też jego otwartość, tzw. inkluzywność czyli zdolność do poszerzania kręgu uczestników rynku finansowego, przeciwdziałanie wykluczeniu finansowemu oraz uzupełnianie luk w dostępie jak najszerzej grupy ludzi do podstawowych usług finansowych. Najlepiej sprawdzają się tu dostawcy usług finansowych zorientowani na bliskość i więź z odbiorcą tych usług oraz jak najlepsze zrozumienie jego potrzeb finansowych, a niekoniecznie skupieni na zysku, czy innowacyjności świadczonych usług. W tym obszarze spółdzielcze kasy oszczędnościowo-kredytowe odgrywać mogą istotną rolę, przyczyniając się nie tylko do właściwego funkcjonowania rynku finansowego, lecz także szerzej – do rozwoju społeczeństwa obywatelskiego opartego na wzajemnym zaufaniu i poszanowaniu powszechnie respektowanych wartości, takich jak lojalność, solidarność, wspieranie najsłabszych, ale także wypełnianie zobowiązań.

Warunkami koniecznymi dla właściwej realizacji tej roli kas są stabilność i bezpieczeństwo ich działalności. Kluczowymi czynnikami dla ziszczenia się tych warunków są natomiast posiadanie stabilnych i dostępnych funduszy własnych, redukcja nadmiernych kosztów działania oraz dbanie o dobrą jakość aktywów. Istnieje wiele przykładów pokazujących, że taka działalność jest jak najbardziej możliwa do osiągnięcia i dotyczy to nie tylko kas w dobrej

sytuacji, lecz także tych, które na skutek podjętych działań naprawczych powoli, choć systematycznie rozwiązują swoje problemy.

Deklarując otwartość i wolę współpracy Komisji Nadzoru Finansowego w pozytywnym dokończeniu procesu restrukturyzacji sektora skok oraz w przeprowadzeniu merytorycznej i konstruktywnej dyskusji na temat strategii jego rozwoju oraz jego docelowej roli i miejsca w zmieniającym się dynamicznie polskim sektorze finansowym, życzę Państwu udanych i inspirujących dyskusji.

Z wywraźni szczeru,

**PRZEWODNICZĄCY  
KOMISJI NADZORU FINANSOWEGO**

*Jacek Jastrzębski*